Дело №1-149/2021

22RS0001-01-2021-000831-90

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

26 июля 2021 года г.Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Лойко В.В.,

при секретаре Гершень Л.Л., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Алейского межрайонного прокурора Клюй А.С., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Самцовой Н.В., предоставившей удостоверение №, ордер № от 26 июля 2021 года,

потерпевшего Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

11 июля 2018 года Алейским городским судом Алтайского края по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

18.04.2021 года в период времени с 17 час. 00 мин. до 21 час. 00 мин. у ФИО1, находящегося на территории усадьбы домовладения по адресу: 

<

адрес> в ходе ссоры, на почве личных неприязненных отношений к ФИО8, возник преступный умысел, направленный на причинение средней тяжести вреда здоровью ФИО9 с применением предмета, используемого в качестве оружия, металлического лома, находящегося на территории домовладения по вышеуказанному адресу.

Реализуя задуманное, ФИО1, в вышеуказанный период времени, находясь на территории усадьбы вышеуказанного домовладения, взяв в руки металлический лом, действуя умышленно, нанёс стоящему рядом с ним Потерпевший №1 один удар металлическим ломом по голове и рукам, которыми он пытался закрыться от удара, после чего последний упал на землю спиной. После этого ФИО1, продолжая реализовать задуманное, находясь на территории усадьбы домовладения по вышеуказанному адресу, металлическим ломом, который он удерживал в руках, нанёс еще не менее 3 ударов в область головы и по обеим рукам Потерпевший №1.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 следующие телесные повреждения: 

- закрытая черепно-мозговая травма в виде сотрясения головного мозга, рубленой раны в лобно-теменной области справа, ушибленной раны в левой теменной области, которая причинила легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок не более 21 дня; 

- открытый безоскольчатый косопоперечный перелом правой локтевой кости в средней трети, ушибленная рана правого предплечья, которые причинили в своей совокупности вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья, так как для заживления перелома локтевой кости всегда требуется срок более 21 дня;

- закрытый поперечный перелом дистального метаэпифиза левой лучевой кости со смещением отломков, который причинил вред здоровью средней тяжести по признаку длительного расстройства здоровья, так как для заживления перелома лучевой кости всегда требуется срок более 21 дня. 

С предъявленным обвинением, существо которого ему понятно, ФИО1 согласился в полном объеме, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство поддержано защитой. Потерпевший Потерпевший №1 и государственный обвинитель также не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке. 

Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, высказано оно им своевременно и добровольно, после проведения консультаций с защитником и в его присутствии, а также, принимая во внимание, что преступление, предусмотренное п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ, относится к категории средней тяжести.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «з» ч. 2 ст. 112 УК РФ – умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия. 

Согласно заключению комиссии экспертов № от 25 мая 2021 года ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д. 95-96). 

С учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании суд признает его вменяемым по отношению к совершенному им преступлению и способным нести за это уголовную ответственность. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно посягает на жизнь и здоровье, является умышленным и законом отнесено к категории средней тяжести. При определении степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что деяние является оконченным, открытым.

Ходатайств об изменении категории преступления от сторон не поступило, суд с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела также не усматривает оснований для такового изменения.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его признательные показания в ходе предварительного расследования и объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, поведение потерпевшего, явившееся поводом для преступления, состояние здоровья подсудимого и его родственников, связанное с наличием заболеваний, инвалидность его брата, за которым он осуществляет уход, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, возмещение вреда, причиненного в результате преступления, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании подсудимого.

ФИО1 ранее судим, характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, уголовно – исполнительной инспекцией отрицательно, соседями и с места работы – положительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется. 

ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести, направленное против жизни и здоровья человека, в период испытательного срока при условном осуждении по приговору Алейского городского суда Алтайского края от 11 июля 2018 года, которым он осужден за совершение умышленного преступления, относящегося к категории тяжкого, также направленного против жизни и здоровья человека, в период отбывания условного осуждения нарушал порядок и условия условного осуждения, что свидетельствует о его стойкой криминальной направленности и не желании встать на путь исправления, поэтому в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, с применением ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, считая именно данное наказание соразмерным содеянному, способствующим восстановлению социальной справедливости и которое в полной мере сможет достичь целей наказания, оказав на ФИО1 необходимое исправительное воздействие.

В связи с изложенным, суд полагает невозможным сохранить ФИО1 условное осуждение по предыдущему приговору, как это предусмотрено ч. 4 ст. 74 УК РФ, поэтому в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение по приговору Алейского городского суда Алтайского края от 11 июля 2018 года, и назначает наказание по правилам ст. 70 УК РФ. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, ст. 73 УК РФ суд не усматривает. Также суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ст. 53.1 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ лишение свободы ФИО1 подлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

По настоящему делу в отношении ФИО1 мера пресечения не избиралась. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 по подозрению в совершении данного преступления не задерживался, поэтому подсудимый не ходатайствовал о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания.

В связи с осуждением ФИО1 к реальному лишению свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, а также учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу о необходимости избрания в отношении последнего меры пресечения в виде заключения под стражу. 

Согласно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 необходимо зачесть время содержания его под стражей с момента вынесения приговора до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня, поскольку наказание последнему следует отбывать в исправительной колонии общего режима. 

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «з» ч.2 ст.112 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Алейского городского суда Алтайского края от 11 июля 2018 года. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Алейского городского суда Алтайского края от 11 июля 2018 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 2 (два) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с 26 июля 2021 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек. 

По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство – металлический лом – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Алейский городской суд Алтайского края, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о предоставлении ему адвоката указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий В.В. Лойко